
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.07.2020
г. Гулькевичи

№  Ю01

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Гулькевичский район 

от 5 апреля 2019 года № 464 «Об утверждении 
административного регламента по исполнению 

муниципальной функции «Осуществление 
муниципального земельного контроля на 
территории муниципального образования 

Гулькевичский район»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации 
муниципального образования Гулькевичский район в соответствие с 
действующим законодательством, руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 5 апреля 2019 года № 464 «Об 
утверждении административного регламента по исполнению муниципальной 
функции «Осуществление муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Гулькевичский район» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе и 
взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Гришина) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах для обнародования муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
образования Гулькевичский район, определенных постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
от 3 декабря 2015 года № 1239 «Об определении специально установленных 
мест для обнародования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Гулькевичский район», и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

3. Постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Г лава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Гулькевичский район от________________ №________
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 5 апреля 2019 года № 464 
«Об утверждении административного регламента по исполнению 

муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного 
контроля на территории муниципального образования Г улькевичский район»

Проект внесен:
Управлением имущественных отношений 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район
Начальник управления Г.В. Ильин

Составитель проекта:
Заведующий сектором муниципального 
земельного контроля управления
имущественных отношений В.В. Долженко

Проект согласован:
Первый заместитель главы 
муниципального образования 
Г улькевичский район,
управляющий делами Л.В. Перевертайло

Начальник юридического отдела Т.А. Караулова

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Начальник управления экономики и 
потребительской сферы Е.А. Хмелько



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Еулькевичский район 
от 17.07.2020 № 1001

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Еулькевичский район от 
5 апреля 2019 года № 464 «Об утверждении административного 

регламента по исполнению муниципальной функции 
«Осуществление муниципального земельного контроля 

на территории муниципального образования 
Еулькевичский район»

1. Подраздел 3.4 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
(действий) в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«3.4. Организация и проведение внеплановой проверки

3.4.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином в 
процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний 
уполномоченного органа, проведение мероприятий по предотвращению 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 
Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 
по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации 
последствий причинения такого вреда.

3.4.2. Основанием для проведения внеплановой проверки в отношении 
юридического лица, индивидуального предпринимателя является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного



2

нарушения обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами;

2) мотивированное представление должностного лица уполномоченного
органа по результатам анализа результатов мероприятий по контролю 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки
поступивших в уполномоченный орган обращений и заявлений граждан, в том 
числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) распоряжение органа муниципального земельного контроля, изданное 
в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о 
проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по 
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

Проведение проверки в целях предупреждения и пресечения фактов 
самовольного строительства осуществляется в случае выявления признаков 
самовольного строительства либо поступления информации о 
факте самовольного строительства от физических и юридических лиц, а также 
при наличии оснований, предусмотренных настоящим пунктом.

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся 
в орган муниципального земельного контроля, а также обращения и заявления, 
не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3 настоящего пункта 
не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае 
если изложенная в обращении или заявлении информация может в 
соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта являться основанием для

garantf1://12085071.0/


3

проведения внеплановой проверки, должностное лицо уполномоченного органа 
при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или 
заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося 
лица.

Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных 
документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки 
только при условии, что они были направлены заявителем с использованием 
средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих 
обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и 
аутентификации.

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 
указанных в настоящем пункте, должны учитываться результаты рассмотрения 
ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также 
результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении 
соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 
нарушение обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, достаточных данных о нарушении 
обязательных требований либо о фактах, указанных в настоящем пункте, 
должностным лицом уполномоченного органа может быть проведена 
предварительная проверка поступившей информации.

В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по 
запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном 
порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших 
информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении 
уполномоченного органа, при необходимости проводятся мероприятия по 
контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 
обязанности по представлению информации и исполнению требований органов 
муниципального земельного контроля.

В рамках предварительной проверки у юридического лица, 
индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 
отношении полученной информации, но представление таких пояснений и 
иных документов не является обязательным.

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 
допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о 
нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в настоящем 
пункте, должностное лицо уполномоченного органа подготавливает 
мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по 
основаниям, указанным в подпункте 3 настоящего пункта.

По результатам предварительной проверки меры по привлечению 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не 
принимаются.



4

По решению руководителя уполномоченного органа предварительная 
проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала 
соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, 
явившегося поводом для ее организации, либо установлены заведомо 
недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.

Уполномоченный орган вправе обратиться в суд с иском о взыскании с 
гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, расходов, понесенных уполномоченным органом в связи с 
рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в 
заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.

Внеплановые проверки физических лиц (за исключением 
индивидуальных предпринимателей) проводятся по основаниям:

истечение срока исполнения физического лица (за исключением 
индивидуальных предпринимателей) ранее выданного предписания об 
устранении выявленного нарушения обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами;

в случае обнаружения должностными лицами уполномоченного органа 
данных, указывающих на наличие земельных правонарушений;

поступления в орган муниципального земельного контроля обращений и 
заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Гулькевичского района о 
данных, указывающих на наличие земельных правонарушений;

в случае выявления признаков самовольного строительства либо 
поступления информации о факте самовольного строительства от физических и 
юридических лиц.

Внеплановые проверки по выявленным фактам самовольного 
строительства осуществляются в соответствии с распоряжением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 декабря 2018 года 
№ 352-р «О мерах по предотвращению и пресечению самовольного 
строительства на территории Краснодарского края».

О проведении внеплановой проверки гражданин уведомляется 
уполномоченным органом не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее 
проведения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо 
любым доступным способом.

3.4.3. Внеплановая проверка проводится в форме документарной 
проверки и (или) выездной проверки.

3.4.4. Внеплановая выездная проверка юридического лица, 
индивидуального предпринимателя может быть проведена по основаниям, 
указанным в подпунктах «а» и «б» пункта 3.4.2 настоящего подраздела, 
уполномоченным органом после согласования с прокуратурой Гулькевичского 
района путем подачи заявления о согласовании проведения внеплановой 
выездной проверки либо направления заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью, в день подписания



5

распоряжения органа муниципального земельного контроля о проведении 
внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 
предпринимателя согласно приложению к регламенту.

К заявлению прилагаются копия распоряжения органа муниципального 
земельного контроля о проведении внеплановой выездной проверки и 
документы, которые содержат сведения, послужившие основанием для ее 
проведения.

3.4.5. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 
является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение 
нарушений обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в 
связи с необходимостью принятия неотложных мер, уполномоченный орган 
вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки 
незамедлительно с извещением прокуратуры Гулькевичского района о 
проведении мероприятий по контролю посредством направления документов, 
предусмотренных пунктом 3.4.4 настоящего подраздела, в течение двадцати 
четырех часов.

3.4.6. Решение прокурора Гулькевичского района о согласовании 
проведения внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании ее 
проведения может быть обжаловано вышестоящему прокурору или в суд.

3.4.7. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
подпункте 2 пункта 3.4.2 настоящего подраздела, юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель уведомляются уполномоченным органом не 
менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным 
способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по 
адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в Едином 
государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем в уполномоченный орган.

3.4.8. В случае если в результате деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 
здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в



6

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, предварительное уведомление 
юридического лица, индивидуального предпринимателя о начале проведения 
внеплановой выездной проверки не требуется.

3.4.9. В случае проведения внеплановой выездной проверки членов 
саморегулируемой организации уполномоченный орган обязан уведомить 
саморегулируемую организацию о проведении внеплановой выездной проверки 
в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее представителя 
при проведении внеплановой выездной проверки.

3.4.10. В случае выявления нарушений членами саморегулируемой 
организации обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, должностные лица уполномоченного 
органа при проведении внеплановой выездной проверки таких членов 
саморегулируемой организации обязаны сообщить в саморегулируемую 
организацию о выявленных нарушениях в течение 5 рабочих дней со дня 
окончания проведения внеплановой выездной проверки.».

Начальник управления 
имущественных отношений 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район Г.В. Ильин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к административному регламенту 

по исполнению муниципальной функции 
«Осуществление муниципального 

земельного контроля на территории 
муниципального образования 

Еулькевичский район»

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласовании органом государственного контроля 

(надзора), органом муниципального контроля с органом 
прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя

Е В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» просим согласия на проведение внеплановой
выездной проверки в отношении_______________________________________

(наименование, адрес (место нахождения)

постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, государственный

регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического

лица/фамилия, имя и отчество (при наличии), место жительства индивидуального

предпринимателя, государственный регистрационный номер государственной регистрации
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

индивидуального предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика) 
осуществляющего предпринимательскую деятельность по адресу:

2. Основание проведения проверки:

(ссылка на положения Федерального закона 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»)

3. Дата начала проведения проверки:
«____» _________20____ года.



2

4. Время начала проведения проверки:
«____» _________20____ года.

(указывается в случае, если основанием проведения проверки является часть 12 статьи 10 
Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»).

Приложения:

(копия распоряжения органа муниципального земельного контроля о проведении 
внеплановой выездной проверки, документы, содержащие сведения, 
послужившие основанием для проведения внеплановой проверки)

(наименование должностного лица) (подпись) (фамилия, имя, отчество
(при наличии)

МП.

Дата и время составления документа:

Начальник управления 
имущественных отношений 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район И. А. Бойко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 17.07.2020 № 1001

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Гулькевичский район от 
5 апреля 2019 года № 464 «Об утверждении административного 

регламента по исполнению муниципальной функции 
«Осуществление муниципального земельного контроля 

на территории муниципального образования 
Г улькевичский район»

1. Подраздел 3.4 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
(действий) в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«3.4. Организация и проведение внеплановой проверки

3.4.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином в 
процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний 
уполномоченного органа, проведение мероприятий по предотвращению 
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 
Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 
по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации 
последствий причинения такого вреда.

3.4.2. Основанием для проведения внеплановой проверки в отношении 
юридического лица, индивидуального предпринимателя является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного



2

нарушения обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами;

2) мотивированное представление должностного лица уполномоченного
органа по результатам анализа результатов мероприятий по контролю 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки
поступивших в уполномоченный орган обращений и заявлений граждан, в том 
числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) распоряжение органа муниципального земельного контроля, изданное 
в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о 
проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по 
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

Проведение проверки в целях предупреждения и пресечения фактов 
самовольного строительства осуществляется в случае выявления признаков 
самовольного строительства либо поступления информации о 
факте самовольного строительства от физических и юридических лиц, а также 
при наличии оснований, предусмотренных настоящим пунктом.

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся 
в орган муниципального земельного контроля, а также обращения и заявления, 
не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3 настоящего пункта 
не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае 
если изложенная в обращении или заявлении информация может в 
соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта являться основанием для

garantf1://12085071.0/


3

проведения внеплановой проверки, должностное лицо уполномоченного органа 
при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или 
заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося 
лица.

Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных 
документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки 
только при условии, что они были направлены заявителем с использованием 
средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих 
обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и 
аутентификации.

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 
указанных в настоящем пункте, должны учитываться результаты рассмотрения 
ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также 
результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении 
соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 
нарушение обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, достаточных данных о нарушении 
обязательных требований либо о фактах, указанных в настоящем пункте, 
должностным лицом уполномоченного органа может быть проведена 
предварительная проверка поступившей информации.

В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по 
запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном 
порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших 
информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении 
уполномоченного органа, при необходимости проводятся мероприятия по 
контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 
обязанности по представлению информации и исполнению требований органов 
муниципального земельного контроля.

В рамках предварительной проверки у юридического лица, 
индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 
отношении полученной информации, но представление таких пояснений и 
иных документов не является обязательным.

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 
допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о 
нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в настоящем 
пункте, должностное лицо уполномоченного органа подготавливает 
мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по 
основаниям, указанным в подпункте 3 настоящего пункта.

По результатам предварительной проверки меры по привлечению 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не 
принимаются.



4

По решению руководителя уполномоченного органа предварительная 
проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала 
соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, 
явившегося поводом для ее организации, либо установлены заведомо 
недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.

Уполномоченный орган вправе обратиться в суд с иском о взыскании с 
гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, расходов, понесенных уполномоченным органом в связи с 
рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в 
заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.

Внеплановые проверки физических лиц (за исключением 
индивидуальных предпринимателей) проводятся по основаниям:

истечение срока исполнения физического лица (за исключением 
индивидуальных предпринимателей) ранее выданного предписания об 
устранении выявленного нарушения обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами;

в случае обнаружения должностными лицами уполномоченного органа 
данных, указывающих на наличие земельных правонарушений;

поступления в орган муниципального земельного контроля обращений и 
заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Гулькевичского района о 
данных, указывающих на наличие земельных правонарушений;

в случае выявления признаков самовольного строительства либо 
поступления информации о факте самовольного строительства от физических и 
юридических лиц.

Внеплановые проверки по выявленным фактам самовольного 
строительства осуществляются в соответствии с распоряжением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 декабря 2018 года 
№ 352-р «О мерах по предотвращению и пресечению самовольного 
строительства на территории Краснодарского края».

О проведении внеплановой проверки гражданин уведомляется 
уполномоченным органом не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее 
проведения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо 
любым доступным способом.

3.4.3. Внеплановая проверка проводится в форме документарной 
проверки и (или) выездной проверки.

3.4.4. Внеплановая выездная проверка юридического лица, 
индивидуального предпринимателя может быть проведена по основаниям, 
указанным в подпунктах «а» и «б» пункта 3.4.2 настоящего подраздела, 
уполномоченным органом после согласования с прокуратурой Гулькевичского 
района путем подачи заявления о согласовании проведения внеплановой 
выездной проверки либо направления заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью, в день подписания



5

распоряжения органа муниципального земельного контроля о проведении 
внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 
предпринимателя согласно приложению к регламенту.

К заявлению прилагаются копия распоряжения органа муниципального 
земельного контроля о проведении внеплановой выездной проверки и 
документы, которые содержат сведения, послужившие основанием для ее 
проведения.

3.4.5. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 
является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 
музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 
Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 
фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение 
нарушений обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в 
связи с необходимостью принятия неотложных мер, уполномоченный орган 
вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки 
незамедлительно с извещением прокуратуры Гулькевичского района о 
проведении мероприятий по контролю посредством направления документов, 
предусмотренных пунктом 3.4.4 настоящего подраздела, в течение двадцати 
четырех часов.

3.4.6. Решение прокурора Гулькевичского района о согласовании 
проведения внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании ее 
проведения может быть обжаловано вышестоящему прокурору или в суд.

3.4.7. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
подпункте 2 пункта 3.4.2 настоящего подраздела, юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель уведомляются уполномоченным органом не 
менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным 
способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по 
адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в Едином 
государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем в уполномоченный орган.

3.4.8. В случае если в результате деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, 
здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в



6

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, предварительное уведомление 
юридического лица, индивидуального предпринимателя о начале проведения 
внеплановой выездной проверки не требуется.

3.4.9. В случае проведения внеплановой выездной проверки членов 
саморегулируемой организации уполномоченный орган обязан уведомить 
саморегулируемую организацию о проведении внеплановой выездной проверки 
в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее представителя 
при проведении внеплановой выездной проверки.

3.4.10. В случае выявления нарушений членами саморегулируемой 
организации обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, должностные лица уполномоченного 
органа при проведении внеплановой выездной проверки таких членов 
саморегулируемой организации обязаны сообщить в саморегулируемую 
организацию о выявленных нарушениях в течение 5 рабочих дней со дня 
окончания проведения внеплановой выездной проверки.».

Начальник управления 
имущественных отношений 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район Г.В. Ильин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к административному регламенту 

по исполнению муниципальной функции 
«Осуществление муниципального 

земельного контроля на территории 
муниципального образования 

Гулькевичский район»

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласовании органом государственного контроля 

(надзора), органом муниципального контроля с органом 
прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя

1. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» просим согласия на проведение внеплановой
выездной проверки в отношении_______________________________________

(наименование, адрес (место нахождения)

постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, государственный

регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического

лица/фамилия, имя и отчество (при наличии), место жительства индивидуального

предпринимателя, государственный регистрационный номер государственной регистрации
_____________________________________________________________________________________________ ?

индивидуального предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика)
осуществляющего предпринимательскую деятельность по адресу:

2. Основание проведения проверки:

(ссылка на положения Федерального закона 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»)

3. Дата начала проведения проверки:
«____» _________20____ года.



2

4. Время начала проведения проверки:
«____» _________20____ года.

(указывается в случае, если основанием проведения проверки является часть 12 статьи 10 
Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»).

Приложения:

(копия распоряжения органа муниципального земельного контроля о проведении 
внеплановой выездной проверки, документы, содержащие сведения, 
послужившие основанием для проведения внеплановой проверки)

(наименование должностного лица) (подпись) (фамилия, имя, отчество
(при наличии)

МП.

Дата и время составления документа:

Начальник управления 
имущественных отношений 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район И.А. Бойко


